
Стенд	  №	  11	  
Чернокульский	  А.В.	  и	  др.	  
Изменения	  балла	  и	  типа	  облачности	  в	  атлантическом	  секторе	  
Арктики	  в	  последнее	  столетие	  
•  В	  Арктике	  происходят	  одни	  из	  самых	  

сильных	  изменений	  параметров	  
климатической	  системы	  (КС).	  

•  Одну	  из	  ключевых	  ролей	  в	  КС	  Арктики	  
играет	  облачность.	  

•  Изменения	  облачности	  важны	  для	  
понимания	  изменений	  остальных	  
параметров	  арктической	  КС.	  

•  В	  работе	  проведен	  анализ	  изменений	  
балла	  и	  типа	  облачности	  в	  Норвежском,	  
Баренцевом	  и	  Карском	  морях	  по	  
визуальным	  наблюдениям	  на	  российских	  и	  
норвежских	  метеостанциях	  с	  1880-‐х	  гг.	  

•  Все	  результаты	  расскажу	  у	  стенда	  №11!	  	  

1940 1960 1980 2000
0

5

10

15

1940 1960 1980 2000
0

5

10

15

r� �ï����

1940 1960 1980 2000
0

5

10

15

r  �ï����

1940 1960 1980 2000
0

5

10

15

1940 1960 1980 2000
0

5

10

15

1940 1960 1980 2000
0

5

10

15

r  �ï����

1940 1960 1980 2000
0

5

10

15

r� �ï����

 

 

1940 1960 1980 2000
0

5

10

15

dn&X�&E�ƻ/dt� ����������Ǆƾǋ Ƹƭƥ Ƹƭƥ

ƙƥơ ƙƥơ

ơƙƪ ơƙƪ

ƧƦƝ ƧƦƝ

ƤƾƽǇƻǔƾ�ǌǊǄǇƻǁǘ Ƨǋǃǉǔǋƹǘ�ƻǇƽƹƹ ƺ

ƻ Ƽ

ƽ ƾ

ƿ ǀ

Cu+Cb

n&X�&E�ƻ
n&X�&E�ǆ
nCu+Cb,ISCCP

�
�

�
�

�
�

�
�

ƼǇƽǔ ƼǇƽǔ

dn&X�&E�ƻ/dt� ����������Ǆƾǋ

dn&X�&E�ƻ/dt� ����������Ǆƾǋ

dn&X�&E�ƻ/dt� ����������Ǆƾǋ

dn&X�&E�ƻ/dt� �²���������Ǆƾǋ dn&X�&E�ƻ/dt� ����������Ǆƾǋ

dn&X�&E�ƻ/dt� ����������Ǆƾǋ dn&X�&E�ƻ/dt� ����������Ǆƾǋ


